
 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 43 DEL 21/03/2023 PAG. 1 DI 5 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
NUMERO 43 DEL 21/03/2023 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO 2023 
 
 
L’anno 2023 addì 21 del mese di marzo alle ore 12:30 in Lodi nella sede del Comune si è riunita la 
Giunta Comunale. 

Tra i componenti presenti fisicamente e componenti collegati in videoconferenza risultano 
presenti/assenti alla discussione della presente deliberazione: 

 

FUREGATO ANDREA Sindaco Presente 

TAGLIAFERRI LAURA Vice Sindaco Assente 

CASERINI STEFANO Assessore Assente 

DEVECCHI MARIAROSA Assessore Presente 

MILANESI FRANCESCO Assessore Assente 

MINOJETTI MANUELA Assessore Presente 

PIACENTINI SIMONE Assessore Assente 

POZZOLI SIMONETTA Assessore Presente 

SCOTTI GIANLUCA Assessore Presente 

 

Assume la presidenza il Sindaco Andrea Furegato.  

Assiste il Segretario Generale Diego Carlino. 

 

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 43 DEL 21/03/2023 PAG. 2 DI 5 

Viene sottoposta alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, a firma del 
dirigente GIANI ALBERTO MASSIMILIANO. 

 
 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 43 DEL 21/03/2023 PAG. 3 DI 5 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO 2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la 
competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 
bilancio di previsione;  

Visto, altresì, l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che testualmente recita: Il 
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale 
comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, 
recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei 
servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro 
il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;  

Dato atto che l’articolo 1,  comma 775  , della Legge 29.12.2022 n. 197  ha differito  al 30 aprile 2023 
il termine  per l’approvazione  del bilancio di previsione  2023-2024-2025; 

Vista la deliberazioni del Consiglio Comunale n.  26  del 13/4/2021  e successive modificazioni e 
integrazioni, ultima delle quali  approvata nella seduta  del 20/3/2023,  con la quale è stato istituito e 
approvato  il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria previsto 
dall’art. 1, comma 816 della Legge 160/2019;  

Richiamata le deliberazione G.C. n. 84 del 27/5/2022 di approvazione delle tariffe del canone unico 
patrimoniale relative all’anno 2022;  

Considerato, inoltre, che nella seduta del  Consiglio Comunale del 20/3/2023   è stata apportata una 
modifica all’articolo 23 “Riduzione del canone” mediante l’inserimento di un nuovo comma che 
recita: “ Limitatamente all’anno 2023 viene disposta una riduzione del 25% del canone di 
occupazione per l’attività di pubblici esercizi per il periodo aprile/dicembre;   

Ritenuto, quindi,  in ragione della disposizione normativa e regolamentare sopra esposta, prevedere 
l’articolazione tariffaria riportate nell’allegato “A”, per il canone unico di  occupazione di suolo 
pubblico, parte integrante e sostanziale del presente atto, che tiene della nuova agevolazione prevista;  

Vista la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la 
quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, è relativa alle entrate di natura tributaria e 
non a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al 
MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari per la relativa pubblicazione sul sito internet 
www.finanze.gov.it.;  

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
d.lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante; 



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 43 DEL 21/03/2023 PAG. 4 DI 5 

D E L I B E R A 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare, con decorrenza dal 1° gennaio 2023, le tariffe del Canone Unico di 
occupazione, come sopra illustrate e riportate rispettivamente nell’allegato “A” 
costituendone, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di dare atto che le restanti tariffe comprese quelle del canone per la pubblicità e diritti sulle 
pubbliche affissioni approvate con la deliberazione G.C. n. 45 del 30/4/22 rimangono 
invariate;  

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 267/200, stante l’imminente scadenza dei termini per l’approvazione;  

 

 
 

 

 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 43 DEL 21/03/2023 PAG. 5 DI 5 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione; 

Non avendo rilievi da formulare in merito; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la presente deliberazione; 

Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

Sottoscritta dal Sindaco 
FUREGATO ANDREA 

con firma digitale 

Sottoscritta dal Segretario Generale 
CARLINO DIEGO 
con firma digitale 

 




